was recht ist / wie Joseph / Gott wird meine Unschuld schon an Tag bringen / und mein Lohn seyn : Will mein Kirch / oder der Herr schafft / der ich diene / meine Treu und Fleiß nicht erkennen / und achtet meine Mühe und Fleiß gar gering / und für nichts / so will ich doch Gott in seinem Wort und meinem Beruff dienen und aushalten / und lasse mich von den zwo Säulen auch der Höllen Pforten nicht reissen. Nemo ergo propter ingratitudini malignum genium propter pericula, propter labores & molestias se partatur abstrahi à ministerio, aut universim à Studio Theologiae, siquidem divinum & præceptum & præsidium & præmium præsto habemus. Ita enim Deus Jeremiam obfirmato jubet esse animo cap. i. v. 14. 15. Ne illos pertimesce, ne ego tecoram eis excindam. Ego enim ex te jam hodie efficio muniam urbem, ferream columnam & aheneum murum, contra totam regionem, in Iudea Reges atque principes in sacerdotes & incolas. Idem quoque benignissimus Deus qui Ministros suos præsidio munit, etiam eloquio donisq; omnibus instruit ita namque diserte Christus : Nolite curare quomodo aut quid loquamini : Suggestetur enim Vobis eadem hora quid loquamini. Non enim Vos eritis qui loquemini, sed Patri vestri Spiritus in Vobis loquens. Hæc ergo divinæ gratiæ certissima adjumenta apud unumquemque, qui sacris studiis se semel emancipavit ad vividam proficere debent consolationem, ne quis defugiat labores, quos sustinendi muniris ratio olim possit afferre. Annon enim præterea quilibet status curis laboribusq; est obnoxius. Quam minime ardua munera sine arduis negotiis possint suscipi Mosis exemplum affatim comprobat. Qvare velimus pati ut adversarii nos labore vincant ac studio ? Atqui Calvinum refert Florimundus Raymundus Historia sue de Nativit. heres. &c.

Lib. VII. cap. 10. vix repertum esse, qui Calvinum adaequaverit in perferendis laboribus. Spatio annorum XIII. Genevae singulis diebus Conciones habuisse, binas etiam saep diebus Dominicis. Singulis hebdomadibus Theologiam publicis praelectiōnibus explicasse, & singulis diebus veneris colloq'io pastorum interfuisse, sive collationi, quam Congregationem appellabant. Quod reliquum erat temporis aut libris scribendis aut responsis ad variorum literas expendisse. Jesuitæ licet in nobis detestentur Prædicantis nomen, attamen in laudibus suis volunt commemorari prædicasse saepius.

JOH. GEORGIUM VOLGERUM, Alegambe in Biblioth. p. 244. scribit ad publicas conciones, in quibus habendis perpetuo versatus sii, S. Chrytostomum adhibuisse. Eodem Auctore in Biblioth. Jesuitica p. 239. constat Jesuitam Joh. Falconem uno eodemque die sex septemve habuisse conciones neque tamen satietatem sacrilaboris eum cepisse. Raphaël Oller Jesuita (quem Sancti Apostolique elogio ejus auditores ornarunt) spatio tredecim dierum septuagies concionandi labore defunctus est, ceu memorat Alegambe in Biblioth. Jesuit. p. 407. Notissimus ob facinora sua Jesuita Petus Cottonius Anno 1618. ducentas & viginti publicas conciones habuit, reliquarum, quas eodem anno ad religiosas familias habuit, comes ejus numerum definire haud potuit, ut habet Alegambe l.c. in Cottonis vita p. 387. Bellarminus adeo gestiebat hoc labore perfungi, ut auctoritate Pontificis sanctam ritatem concionaturi antevertere non dubitaret, sed multo ante orationes haberet sacras ad populum, non sine admirazione auditorum, ceu ex scriptoribus vita hujusdem constat. Vid. D. Præses im reinen Gewissen wegen des Papistischen Catechisini p. 654. der krieger des Herrn. Sunt quidam qui S. Theologiæ studium dese-

rere

rere animum inducant, quod dudum egestas verbi divini ministrorum proverbio locum fecerit;

*Pontificat' Moses cum facco per civitatem*

*Et stultum Crœsum fors per amica beat.*

Contra ea:

*Dat Galenus opes, dat Justinianus honores*

&: *Baldus equo vehitur, vehiturque Avicenna quadrigis.*

Enimvero & illis quod respondeamus in promptu est. Annon enim ipsis æternæ sufficiunt divitiæ? Et siquidem vel maxime tenui in re sæpius degere cogantur, qui sacris se conserarunt studiis; tamen *merces eorum multa erit in cælis* Luc. VI. v. 23. Atqui Deus etiam illis largissime prospexit quovis tempore: & in veteri quidem Testamento ordinaverat, ut Sacerdotes atque Levitæ sustentarentur ab auditoribus suis. Reditus illorum erant decimæ agrorum, hortorum vinearum &c. Num. XVIII. v. 11. primitiæ olei musti frumentiq;. Numer XVIII. v. 12. pars primogenitorum ex pecoribus. Deuter. XV. v. 19. pectus porrectium armusque exceptitius. Levitic. X. v. 14. Similiter ipsis cedebant sempiterno ritu panes appositi. Levitic. XXIV. v. 8. & 9. caro arietis nec non panis canistri Exod. XXIX. v. 31. 32. certa pecuniæ summa ex votis nuncupatis. Levitic. XXVII. 2. & pretium redemtionis illorum qui exsuperabant. Levitic. III. v. 47. Christus autem in N.T. divinissima cura victimum cultumque suis comparabat, quos ad prædicandum Evangelium mittebat, edicendo: Dignus est operarius alimento suo. Matth. X. v. 10. in quam sententiam conferatur. Luc. X. v. 7. 1 Cor. IX. v. 13. 14. ad Gal. VI. v. 6. 1. Timoth. V. v. 17. 18. Et reperiuntur sane Auditores, qui Philippensium exempla sequuntur & Doctoribus suis ad rationem expensorum & acceptorum conferunt, & quæ opus sunt, subministrant. Philipp. IV. v. 15. 16. Et si contingat ob divini

divini prædicationem verbi, quosdam spoliari & sedibus suis expelli non tamen eis sunt clausa. Sanctorum alibi visceræ. De cetero sufficit, quod Deus ipse sit pars atque patrimonium eorum, Deuter. X. vers. 9. Si igitur sint quibus angusta res familiaris, in eo quoq; juxta cum Apostolis gloriari possunt: Siquidem propter Christum & propter electos omnia sustineant: Sine quo laetiorum in hoc mundo conditionem querere & cum aliis fortunæ suæ fabri esse possent. Apostolis enim nec aurum nec argentum erat. Ador. III. v. 6. illi pauperes erant, & multos ditabant 2. Cor. VI. v. 10. illi in fame & siti, in frigore & nuditate gloriabantur. 2. Cor. XI. v. 27. Christus Rex Regum & Dominus mundi propter nos pauper factus non habebat, ubi caput reclinaret. 2. Cor. 8. v. 9. cum Matth. VIII. v. 20. Discant igitur à pueris, qui sacris studiis aliquando operaturi sunt ad utramq; fortunæ ansam præparare animum, ut neque ad divitias neq; ad honores mundi attenti sint: quorsum pertinet gravis admonitio incomparabilis Speneri, Viri zelo suo hinc usq; ad cœlum notissimi, quæ exstat apud Spizelium de vitiis literatorum comment. IX. & ult. de Nox. Lit. Curios. p. 1020. Videoplerosq; Parentes, qui Sacris studiis Liberos suos dicant, ne utquam hoc facere pio Zelo ut nimirum divinum regnum strenue promoveant, & animose hoc agentes mundi in se & suos odia, quod propriodemum necessarium consequens est, concident: sed ut in certo & quidem honoratori etiam in seculo statu, vitam quam ipsi putant, tranquillam agant, imo aliquando suis honoris & commodosint. Ita carnis est vere prima intentio etiam sape apud homines alioqui non malos. Hac intentio mature puerorum animis imprimitur, destinari eos sacris muneribus, imprimis ante oculos positis illis, qua præceteris fulgent: atque ita primus, qui in studium Theologicum amor conciliatur in teneris animis, nititur

itur propriis commodis & honore, quæ intentio postea pleraque non pessime alias procedentia misere corrumpit. Affectus enim ipsos occupat, ut quicquid dein in studiis suscipiant, plerumque ante oculos sit non tam Deo & proximo vera dilectione serviendi, quam inter alios emergendi, suisq; rebus, quam fieri queat commodissime prospiciendi studium. Nimirum is scopulus non minimus est, sed inter reliquos quasi prominet, in quem bene multi impingunt, dum contendunt S. Theologiæ studium sibi esse non posse cordi, (4) ob studiosorum Theologiæ & ecclesiasticorum officiorum contemtum. Non placet nunc nec vacat in illum excurrere campum & Theologiæ studium & ministerii dignitatem prolixius à contemtu Quakerorum vindicare: neque tamen sicco pede præterite possumus calumnias Pontificiorum, quibus nostros à studio diviniori abstrahere conantur, sed conantur. Solent quippe hi obtere gloriā Theologorum nostrorum, quasi ex infima plerumque plebe assumantur ignobiles nulla nascendi sorte aut alio externo splendore conspicui, neminem è Principibus, uti quidem inter Papæos sacerdotium recipere ceu *Sylvester Petra Sancta Loyolita notis in epistolam Petri Molinæi ad Balzacum cavillatur*, quas notas castigavit in *Jesuita Vapulante Andr. Rivelus. Tom. III. Opp.* & quidem ejus *Castig. cap. IV. p. 502.* impudentissimo homini regerit *Papas ipsis fuisse ignobiles multos, quorum nonnulli veteramentarii sutoris filii fuerunt* ut *Urbanus IV. teste Onuphrio: aut Pistoris, ut Jacobus de Furino Tolosanus, qui fuit Benedictus XII: aut cuius cognomina, ait Platina, & Patria ob ignobilitatem rejicientur, ut Bonifacius VII, quod idem dixerat de Christophoro I. & aliis nonnullis; aut bubulcorum filii, ut nuper Sixtus V.* Pariter inter purpuratos Patres Cardinales sæpe tales promoveri contingit, qui omnibus pudori sunt & ludibrio. Sunt ex eorum numero *Fran-*

*ciscus*

ciscus Rapacciulus, lintearii alicujus filius, Johannes Jacobus Panzirollus, Sartoris, Martius Gineti Institoris, Volsanus lanione genitus; Julius Mazarinus, cujus Parens foro turpiter cesserat; Lælius Falconerius litterarum adeo ruditus erat, ut vix nomen suum legere vel scribere quiverit. Franciscus Barberinus, adolescens Cardinalis factus est ab Urbano Octavo, cui Pedagogum addere opus habuit Ascanium Filomarinum postea quoque Cardinalem. Conferatur Joh. Hoornbeck in Examine Bullæ P. INNOCENTII X. (qua abrogare nititur pacem Germaniae) p. 12. Non ergo Jesuitæ habent quod nobis objiciant evilescere apud nos ministerii dignitatem eo quod proletarii tenuisq; sortis homines ad Theologię adyta à nobis admittantur. Quorsum quoq; videatur Dn. Præses in den Kriegen des HErrn & quidem im reinen Gewissen wegen des Päpstischen Catechismi. pag. 643. & pag. 649. 659. Qvanquam ipsis & illud facile largiamur, quod nec ipsis dissimulare poterunt, ante hanc in Papatu regalia Sacerdotia & pingvia beneficia, ambitu aut simonia prævalentibus exposita fuisse. Vedit Germania & audivit publice concionantem Anhaltinum principem Wolfgangum, Ascaniæ Comitem: Vedit & audivit ex eadem Perillustri stirpe Georgium Ecclesiæ Merseburgensis Diœceseo præfectum, qui serenissimum quondam Saxoniæ Electorem Augustum, eum Anna filia Christiani Regis Daniæ Solemni Ecclesiæ nostræ ritu copulavit. Ut jam taceamus bene multos inter nos nobili loconatos, qui Ecclesiasticis munieribus perpetuam sibi laudem circumdederunt. Ceterum illud etiam atque etiam cum Cisb. Voëtio Politicæ Ecclesiast. Parte II. Lib. II. Tract. I. cap. VIII. p. 300. monemus: Exploret quisque contemtorum ministerii sacrorumq; officiorum conscientiam suam, annon ipse Jeroboamice hujus nominis (HL. Reg. 12. v. 31. pars magna fue-

rit;

rit? Annon ipse vilissimorum mancipiorum filios, quamvis sa-  
pe nec ingenio, nec moribus, nec eloquentia, nec diligentia sacro  
huic studio & ministerio pares, praeterea melioribus promoverit &  
protrusserit? ut scilicet eost anquam pilas haberet, haut aliter ac  
Dii, homines, (juxta theologiam Plauti in Captivis,) aut preposi-  
tis illis suis insidere queat; uti rana regi suo trabi. Quamvis  
autem Beccanus in examine Concordia Anglicana cap. 5. falsissi-  
mum commentum referat, quod crapulam olet convivii illi-  
lius, in quo fortasse quidam ex fratribus ejus, bene potus so-  
mmiavit se festivam illam disputationem audiuisse inter no-  
biles illos, quorum unus protestans malle se omnes filios suos  
in crucem agi malam professus est, quam ut unus eorum fieret  
predicans. Quod somnium false ridet Andr. Rivetus Tom. III.  
Opp. p. 502. Cui opponere possemus plurima exempla nostra-  
tium, qui calidissimis votis a Deo expetierint cum Friderico  
Taubmanno illam consequi felicitatem, ut omnes ex se na-  
ti digni habeantur, qui Ecclesiae DEI sacris in mun-  
ribus utilem aliquando operam possint navare. At-  
tamen inficiari non possumus passim despiciunt haberi  
sacra studia & munia, uti gravissime conquestus jam suo  
tempore B. Lutherus, Tomo III. Latino Jenensi fol. 840. Pastor  
animarum contemtissimus homo est, adeo, ut nullus rusticus sit:  
qui eum non putet sicut lutum esse, quod pedibus conculdan-  
dum sit, quod faciunt quoque. Sed genuini Christi Discipuli mu-  
nus est, gloriam hominum non magis diligere, quam gloriam  
DEI. Joh. XII. 43. Et sacri studii officiis dignitatem non ex mun-  
di malitia, sed ipsius Summi Numinis estimare ingenio, cuius  
sententia res si judicetur, Theologiæ studium, ecclesiasticae  
dignitates omnes facultates munera omnia, quæ mortali  
contingere possunt longo post se intervallo relinquunt. Con-  
feratur Summe Reverendus D. Carpzovius part. II. Concion.

Funebr.p.1434. Vere B.Lutherus noster Tomo V. Jenensi. in der Predigt / daß man die Kinder zur Schulen halten solle f.172. Du magst von Herzendich freuen und frölich seyn / wo du dich hierin findest / daß du von Gott darzu erwehlet bist / mit deinem Gut und Arbeit einen Sohn zu erziehen / der ein frommer Christlicher Pfarrherr / Prediger und Schulmeister wird / und damit Gott selbst erzogen hast einen sonderlichen Diener / ja wie droben gesagt ist / einen Heyland vieler Leute / einen König und Fürsten im Christus Reich / und in Gottes Volke einen Lehrer / ein Licht der Welt / und wer will und kan alle Ehre erzählen eines rechten treuen Pfarrherrns / so er für Gott hat ? Es ist ja kein theurer Schatz noch edler Ding auf Erden und in diesem Leben denn ein rechter treuer Pfarrherr und Prediger. Id quod prolixè postmodum deducit. Conferatur *Consilia Vitembergensia.* Tom. II. Tit. IV. p.64. Was ent frommer Prediger sey / und wofür man denselben halten solle. Vide etiam *Conradi Portæ Pastoris Islebiensis ad S. Petri & Pauli Pastorale Lutheri.* cap.I. Tacemus jam honorem studiosis Theologiae à Regibus delatum, quod ipsis etiam assur rexerint Reges teste Rambam apud Schickardum *Juris Regis Ebraeorum* cap.IV. Theor.12. p.229. quod mirum nemini videri debet, cum illos Regibus potiores affirmaverint Rabbini & quidem Rabbi Bechai apud Carpzovium in notis ad locum Schickardi. Adde, quod Hebræi foeminā commendaturi frequentarint loquendi formulam כהונת נשות הונת quod idonea esset, quæ maritaretur à sacerdote ut testis est. Job. Lightfootus in *Luce I. v.5.* p.712. Nihil quippe tam magnificum cogitari potest, id dignitas Theologi quin exsuperet. Patet id ex titulis qui illis in scriptura tribuuntur. Dicuntur enim angelii Jehovahæ exercitum. Malach.2. v. 7. dispensatores. 1. Cor. 4.v.1.